
1  

 

REGIONE CALABRIA 

 
DCA n.__148___ del__03__/_11__/2022 

 

 

OGGETTO: Recepimento “Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 4, della legge 24 ottobre 2000, n. 

323, sugli Accordi nazionali per l’erogazione delle prestazioni termali per il triennio 2022-2024”. 

(Rep. Atti n. 188/CSR del 14 settembre 2022) 
 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 

quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 

2009 e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto 

Occhiuto è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi 

del SSR calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 

dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con 

deliberazione del 27 novembre 2020;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 Dicembre 2021 con la quale si 

è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 

confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

dott. Ernesto Esposito è stato nominato subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021. 

VISTO che le cure termali sono prestazioni di assistenza sanitaria garantite dal Servizio Sanitario 

Nazionale, richiamando a tal proposito: 

 l’art. 8 quater e quinquies del D.Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2017 "Definizione e 

aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto 

legislativo 30 dicembre 1992, n.502”, di cui all’art. 20; 

VISTA l’intesa sancita in Conferenza Stato-Regioni rep. atti n. 188/CSR del 14 settembre 2022 recante 

“Intesa, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, della legge 24 ottobre 2000, n. 323, sugli Accordi nazionali 

per l’erogazione delle prestazioni termali per il triennio 2022-2024”; 



2  

RITENUTO pertanto di dover procedere al recepimento della predetta intesa che allegata al presente 

provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

CHE le tariffe di cui al predetto accordo si applicano a partire dall’annualità 2022 per la remunerazione 

delle prestazioni termali erogate a carico del Servizio Sanitario della Regione Calabria; 

CHE per l’anno 2022 l’eventuale conguaglio rispetto agli importi fatturati sulla base delle tariffe vigenti 

per l’anno 2021 di cui all’”Accordo Nazionale per l’erogazione delle prestazioni termali per il triennio 

2019-2021” sarà fatturato dalle aziende termali accreditate e contrattualizzate nell’anno 2022, dalla data 

di sottoscrizione del presente accordo. 

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 

5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 485177 del 03/11/2022. 

 

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 

Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto; 

 

D E C R E T A 

 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e motivazionale del 

presente provvedimento; 

DI RECEPIRE l’intesa sancita in Conferenza Stato-Regioni rep. atti n. 188/CSR del 14 settembre 2022 

recante “Intesa, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, della legge 24 ottobre 2000, n. 323, sugli Accordi 

nazionali per l’erogazione delle prestazioni termali per il triennio 2022-2024” allegata al presente atto, 

di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

DI TRASMETTERE al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – Servizi 

Socio Sanitari il presente provvedimento per la notifica ai soggetti interessati. 

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso l'apposito 

sistema documentale "Piani di Rientro". 
DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – Servizi Socio 

Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge 

Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo 

14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

     Il Sub Commissario        

F.to Dott.  Ernesto Esposito 

 

Il Commissario ad acta 

F.to Dott. Roberto Occhiuto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3  

Dipartimento tutela della Salute Servizi Socio Sanitari 

 

 

Settore 8 - Assistenza Territoriale - Salute Mentale – Dipendenze Patologiche – Salute nelle Carceri 

 

Il Dirigente del Settore 

F.to Dott.ssa Tommasina Pelaggi 

 

 

 

                         

                          Il Dirigente Generale 

                                               F.to Ing. Iole Fantozzi 

 

 

 

 

 


